Singh) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ประเทศอินเดียกล่าวว่า ปัญหาที่อินเดียกำลังประสบในปัจจุบัน คือ ปัญหาเรื่องสิ่งแวดล้อมและการเปลี่ยนแปลง สภาพภูมิอากาศ ซึ่งอินเดียมีความพยายามในการดำเนินการเพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าว โดยอินเดียได้ประกาศ เป้าหมายที่จะเพิ่มสัดส่วนการใช้ไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนให้ได้ร้อยละ ๕๐ และกำหนดเป้าหมาย ลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ให้ไม่เกิน ๑ ล้านตัน ภายในปี พ.ศ. ๒๕๗๓ (ค.ศ. ๒๐๓๐) ทั้งนี้ เห็นว่า เป้าหมายหลักของความร่วมมือของประเทศสมาชิกบิมสเทคไม่เพียงแต่มุ่งเน้นการสร้าง ความมั่นคงทาง พลังงานเพื่อตอบสนองความต้องการใช้พลังงานของประชาชนในภูมิภาค แต่ยังมีมุ่งเน้นการแก้ปัญหา สิ่งแวดล้อมและสภาพภูมิอากาศ โดยการส่งเสริมความร่วมมือด้านพลังงานสะอาดร่วมกันด้วย อย่างไรก็ตาม

โดยศรีลังกาเชื่อว่าเป็นหน้าที่ของทุกประเทศในการร่วมกันแก้ไขปัญหาและดูแลสิ่งแวดล้อมและสภาพภูมิอากาศ และเชื่อว่าทุกประเทศอยู่ในระหว่างการเปลี่ยนผ่านทางพลังงานจากพลังงานฟอสซิลไปสู่พลังงานสะอาด โดยศรีลังกาได้ตั้งเป้าหมายที่จะเพิ่มสัดส่วนพลังงานหมุนเวียนในการผลิตกระแสไฟฟ้าให้ได้ร้อยละ ๗๐ ภายในปี พ.ศ. ๒๕๗๓ (ค.ศ. ๒๐๓๐) และตั้งเป้าหมายการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สุทธิเป็นศูนย์ (Carbon Neutrality) ภายในปี พ.ศ. ๒๕๙๓ (ค.ศ. ๒๐๕๐) ซึ่งการบรรลุเป้าหมายดังกล่าวจะต้องพัฒนาเทคโนโลยีด้านพลังงานต่าง ๆ ควบคู่ไปด้วย อาทิ การพัฒนาโครงข่ายสายส่งไฟฟ้า (Grid modernization) การพัฒนาแบตเตอรี่และระบบกักเก็บไฟฟ้าสูบล้าง (Pump storage) ทั้งนี้ ความร่วมมือของภูมิภาคบิมสเทค

ยืดหยุ่น และยั่งยืนทางด้านพลังงาน นอกจากนี้ ประเทศไทยได้มีการประกาศเป้าหมายการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สุทธิเป็นศูนย์ (Carbon Neutrality) ในปี พ.ศ. ๒๕๙๓ (ค.ศ. ๒๐๕๐) และเป้าหมายการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero Emission) ในปี พ.ศ. ๒๖๐๘ (ค.ศ. ๒๐๖๕) และได้มีการกำหนดเป้าหมายดังกล่าวไว้ในร่างแผนพลังงานชาติในปี พ.ศ. ๒๕๖๕ (National Energy Plan 2022: NEP 2022) เพื่อเป็นแนวทางในการดำเนินการด้านพลังงานให้สามารถบรรลุเป้าหมายที่ตั้งไว้ได้ อีกทั้ง ประเทศไทยพร้อมสนับสนุนและส่งเสริมการลงทุนด้านพลังงานสะอาดและการส่งเสริมการเชื่อมโยงโครงข่ายสายส่งไฟฟ้า